
PŘI DUBNOVÉM čištění přírody vydaly břehy Sázavy rozličnou snůšku. Na snímku se činí pracovníci  
Městského úřadu ve Žďáře n. S. Foto: Lenka Kopčáková

Spoustu plastů a skleněných 
lahví, balík pletiva, kostry vozí-
ků, kabely či obrazovky starých 
televizí.

To vše nacházeli pracovníci 
městského úřadu v čele s mís-
tostarostou Ladislavem Bártou 
při úklidu asi kilometrového úse-
ku obou břehů řeky Sázavy, od 
parkoviště pod MěÚ až ke stave-
ništi mostu na Klafar. 

Pomocí hrábí také vytahovali 
odpadky uvízlé v řece.

Přitom si museli počínat velice 
opatrně, protože mezi lidským 
nepořádkem nacházeli hnízda 
plná vajec a nechtěli zbytečně 
plašit divoké kachny, které zrov-
na “seděly”.

„Apeluji na občany, že když si lá-
hev s nápojem do přírody přinesou, 
aby si ji také odnesli. Když jí poho-
dí v přírodě, kolem nepořádku pak 
denně chodí děti do školy a takový 
pohled má na ně špatný vliv,“ ob-
rací se na veřejnost vedoucí ži-
votního prostředí MěÚ Jaroslav 
Doubek.

Do jarního úklidu přírody 
města a jeho okolí se v polovině 
dubna pustilo přes 31 subjektů 
ze Žďárska v rámci krajské akce 
Čistá Vysočina.

Tedy ještě o čtyři subjekty ví-
ce než jsme uvedli v dubnových 
NŽR  v ofi ciálním seznamu na 
str. 4. Byly to: Střední škola ob-
chodní a služeb SČMSD,s.r.o., 

Komenského 10, Žďár 3, Klub 
českých turistů Žďár nad Sáza-
vou, Junák Žďár nad Sázavou a 
sl. Pokorná se skupinkou občanů 
města. 

Dobrovolníci sebraný odpad 
třídili do modrých a žlutých pyt-
lů a nechávali je u cest a silnic. 
Odpad pak svážela auta k další 
recyklaci nebo odborné likvida-
ci.

„Když však vidíme to množství 
odpadků a plastů, které jsou lidé 
schopni odhodit, je nám z toho úz-
ko. Bohužel to svědčí o naší kultuře 
a neúctě k přírodě,“ konstatuje sta-
rosta Dagmar Zvěřinová. Město 
proto činí kroky k širší výchově 
školáků v ochraně přírody. -lko-

Dobrovolníci čistili přírodu

Tradiční žďárská pouť se koná o třetím květnovém ví-
kendu v areálu kolem zimního stadionu.

Tentokrát ale prostor omezí stavba silničního mostu 
na nové sídliště Klafar, která probíhá právě na okraji dě-
jiště pouti. Tam, kde stávají návštěvnicky oblíbené auto-
dromy, současně probíhají výkopové práce.

„Zatím nevíme, zda síťaři pokládku stihnou do pouti, 
protože rychlost prací může ovlivnit i počasí. Provozovate-
lům autodromů jsme předběžně potvrdili účast, ale s dodat-
kem, že ji můžeme na poslední chvíli zrušit. Náhradní plo-
chu pro tyto atrakce totiž nemáme,“ vysvětluje starostka 
Dagmar Zvěřinová.

Město chce Tradiční žďárskou pouť zachovat v obvyk-
lé linii Sport-Bar - sportovní hala a v prostoru od zimní-
ho stadionu k Bouchalkám.

Dle předpokladu radnice by již v této době měla být 
nejbližší křižovatka normálně průjezdná. Vlastní stavba 
mostu bude o pouti přerušena a zabezpečena proti vstu-
pu cizích osob. „Bude zostřen i dohled nad stavbou. Máme 
obavy, aby někdo neproniknul do areálu staveniště a nedo-
šlo ke zranění,“ vysvětluje starostka.

Těšit se můžeme na 36 velkých a 47 malých atrakcí. 
Žádná novinka se letos nekoná. „Návštěvníci zde na-
jdou své oblíbené atrakce z dřívějška, jako visutý kolotoč, 
„EXTREM-BOOSTER“, adrenalinové atrakce katapult 
či „FACTOR X“(kyvadlo). Ti menší např. tradiční labutě, 
„Aquabumper“ (vodní čluny),“Aquazorbing“ (koule na vo-
dě) či dětské jízdárny s poníky,“ informuje za organizáto-
ry Marie Šustrová z odboru komunálních služeb MěÚ.

 (Pokračování na str. 2)

Žďárská pouť
18. a 19. května

V květnu město Žďár n. S. spolu s farností sv. Prokopa 
pořádají tradiční humanitární sbírku pro Diakonii Brou-
mov.

Sbírka se koná od pondělí 27. 5. do pátku 31. 5. 2013, 
v garážích bývalého MěÚ na nám. Republiky. (vedle 
služebny Městské policie) vždy od 9 do 17 hod., v pátek 
pouze do 12 hodin.

Co můžete přinést:
dámské, pánské, dětské letní a zimní oblečení * lůžko-

viny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky * peří, 
péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky * domácí 
potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše jen funkční 
* knihy.

„Věci zabalte do igelitových pytlů nebo krabic, aby
se transportem nepoškodily. Děkujeme za vaši pomoc,“ 

vzkazují pořadatelé. -lko-

Sbírka pro Diakonii
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K r á t c e

(Dokončení ze str. 1)
Právě tento odbor zabezpečuje or-

ganizaci celé pouti a o výběru stánků 
a atrakcí jednal již od konce loňského 
roku. Konečný výběr atrakcí proběhl 
začátkem dubna. Pouťové zábavy se le-
tos s největší pravděpodobností konat 
nebudou, protože doposud se městu 
nepřihlásil žádný pořadatel.

Kancelář pořadatelů bude během 
pouťového víkendu ve vchodu zimní-
ho stadionu. Spolupráce s městskou 
policií funguje jak při najíždění atrak-
cí, tak v průběhu poutě samotné. Úkli-
dová fi rma Janáčková zajistí každo-
denní úklid celého areálu poutě, fi rma 
ODAS zajistí rozmístění a vyvážení 
kontejnerů na odpad.

Návštěvníkům pouti budou k dispo-
zici veřejné toalety v budově zimního 
stadionu a šest mobilních WC v areá-
lu. Na poutním místě u kostela sv. Ja-
na Nepomuckého budou dvě mobilní 
WC. Jejich použití je zdarma a WC 
budou průběžně čištěna.

 
Provoz atrakcí:
út 14. 5. do 20.00, zcela bez ozvu-

čení
st 15. 5. do 20.00, bez hudby (povo-

leny jsou pouze krátké zvukové zkouš-
ky při instalaci - až od 14.30 hod.)

čt 16. 5. s hudbou od 14.30 do 
19.00 hod., poté bez hudby do 20.30 
hod.

pá 17. a v so 18. 5. s hudbou do 
21.30 hod.,(v pá až od 14.00), poté 
bez hudby do 24.00 hod.

ne 19. 5. s hudbou do 19.00, bez 
hudby do 21.00 hodin.

Dopravní omezení:
V době od 13. do 20. 5. 2013 (včet-

ně) bude z důvodu konání Tradiční 
žďárské pouti uzavřeno parkoviště u 
Sport-Baru (bývalého Ford Centra) 
na ulici Libušínská.

„Žádáme občany, kteří využívají toto 
parkoviště, aby v uvedené době využili 
např. centrální parkoviště či parkoviště u 
Domu kultury,“ obrací se na řidiče Ing. 
Marie Šustrová z odboru komunálních 
služeb MěÚ.

Také řidiči, kteří obvykle parkují u 
Sport-Baru, musí vyklidit tento pro-
stor do pondělních 7. 30 hodin dne 
13. 5. 2013.

Dále bude v době od 12. 5. do 20. 5. 
2013 zakázán vjezd nákladních vozi-
del do ulice Šípková a do částí ulic Li-

bušínská a Studentská.
„Vzhledem k již nastaveným změnám 

v provozu MHD v souvislosti se stav-
bou mostu na sídliště Klafar již nebude 
konání pouti vyžadovat žádné změny či 
omezení provozu MHD,“ uzavírá Ing. 
Šustrová.

Svatojánská pouť
na Zelené hoře

K návštěvě v těchto dnech zve i 
poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře, ke kterému se tato 
pouť váže. Můžeme potkat poutníky v 
krojích.

Čt 16. 5. od 17.15
poutní mše svatá
(svátek hlavního patrona Čech, sv. 

Jana Nepomuckého)
So 18. 5. od 11.00
poutní mše svatá k oslavě sv. Jana 

Nepomuckého
v 17.00 poutní mše svatá - svatoduš-

ní vigilie
Ne 19. 5. mše svaté v 6.00, 7.30, 

9.00, 10.30 a 14.30 hodin.

Zajímavé expozice v době pouti na-
bízí i areál zámku Kinských a Regio-
nální muzeum v centru. -lko-

Žďárská pouť 18. a 19. května
 Zasednou zastupitelé

Řádné zastupitelstvo města se koná 
ve čtvrtek 16. 5. 2013 od 16 hodin v sá-
le MěÚ. Na programu fi nanční operace 
v rámci hospodaření města, majetko-
právní úkony a nosné akce města.

 Žďárské studánky
Voda v obou žďárských studánkách 

Salvatorka a U Křiváku je v pořádku. 
Vzorky z pramenů byly odebrány dne 
23. 4. 2013.

 Hovory s občany
Květnový termín setkání občanů se 

zástupci radnice je kvůli svátkům zru-
šen. Uskuteční se až 5. 6. 2013 od 15 
hodin, v zasedačce rady města.

 Host z Hopkinsovy univerzity
Hostem Biskupského gymnázia ve 

Žďáře n. S. byl v dubnu Martin Her-
man, člen správní rady nadace Univer-
zity Johna Hopkinse v USA, která pořá-
dá on-line kurzy pro nadané studenty. 
Těch se ze zdejšího BIGY účastní deset. 
Studenti se nyní mohli se zástupcem 
univerzity osobně setkat.

 VZP nově na poliklinice
Od poloviny dubna funguje ve vstup-

ních prostorách městské polikliniky po-
bočka Všeobecné zdravotní pojišťovny, 
kterou mají pacienti nově při cestě ke 
svému lékaři.

Stavebními úpravami vzniklo moder-
ní a pohodlné prostředí zejména pro 
klienty pojišťovny. -lko-

V období od května do konce října se 
řidiči ve Žďáře musí obrnit trpělivostí. 
Letošní stavební sezóna totiž přináší řa-
du dopravních komplikací způsobených 
hned několika souběžnými stavbami na 
komunikacích.

Ty provádí různí investoři, jsou fi nan-
covány z rozpočtů roku 2013 a město s 
ohledem na návaznost plánovaných ak-
cí stanovilo jejich harmonogram. Dob-
rou zprávou je, že všechny stavby ve fi -
nále vylepší dopravní infrastrukturu na 
území města. Uvádíme  přehled staveb.

Přeložky sítí
Současně běží dvě přeložky inženýr-

ských sítí, jejichž investorem je město. 
první v souvislosti s výstavbou mostu a 
místní komunikace z ul. Dolní na Kla-
far, druhá kvůli stavbě nové dešťové ka-
nalizace na ulici Studentská, která má 
odvádět spodní vody z areálu relaxační-
ho centra.

Most na Klafar
Stavba mostu na Klafar se v dubnu 

rozjela naplno a má ofi ciálně trvat do 
května 2014.

Uzavírka ul. Dolní je povolena kraj-
ským odborem dopravy a silničního 
hospodářství a potrvá do 31. 5. 2013. 
Práce budou přerušeny jen v době ko-
nání žďárské pouti v týdnu od 13. do 
20. 5. V úseku stavby bude až do 15. 12. 
2013 uzavřena i cyklistická stezka podél 
řeky Sázavy.

Uzavírka ul. Studentská
Současně běží stavba kanalizačního 

sběrače na odvod dešťových a spodních 
vod. Práce probíhají etapově. „Stavbu 
musíme mít hotovou do půli června, jinak 
bychom měli velmi zpoplatněný odvod 
dešťových vod do kanalizace., Doposud 

Dopravní stavby letos ochromí město
jsme měli výjimku,“ říká starostka Dag-
mar Zvěřinová.

Snahou města bylo po Studentské 
pustit alespoň částečný provoz, ale to 
dopravní odborníci vyhodnotili jako 
velice riskantní. Práce totiž probíhají ve 
velkých hloubkách a otřesy a tlak způso-
bený projíždějícími vozy by mohl něko-
ho zasypat. Ulice se letos jen provizor-
ně opraví a konečný povrch dostane až 
příští rok.

Oprava  ul. Dolní
Ředitelství silnic a dálnic Jihlava při-

pravuje na léto rekonstrukci povrchů na 
ulici Dolní, v úseku mezi křižovatkami 
Wonkova a Žižkova. Ul. Studentská po-
slouží jako objízdná trasa.

„Těsně před pojišťovnou se také musí 
opravit vpusť, která je špatně vyspádována 
a tvoří se tu louže,“ plánuje starostka.

Rozkopou kanály
Plánované rekonstrukci průtahové sil-

nice náměstím Republiky v režii státu 
bude předcházet oprava kanalizace a vo-
dovodů pod vozovkou (od křižovatky k 
OC Konvent a bývalému Městskému 
úřadu a od křižovatky Žižkova po stře-
dovou křižovatku na náměstí Republi-
ky). Investorem stavby je Svaz vodovo-
dů a kanalizací Žďársko.

Stavba poběží od června do září 2013 
za omezení provozu buď semafory do 
jednoho jízdního pruhu, nebo objížď-
kou. K celkové uzavírce dojde jen na 
nejnutnější dobu kvůli překopům.

Oprava průtahu
Následující oprava průtahu městem 

uzavře žďárské náměstí na dva až tři mě-
síce. Investorem stavby je Ředitelství sil-
nic a dálnic Jihlava.

„Důležitou objízdnou trasou bude ulice 
Neumannova, která proto půjde do zá-
sadní rekonstrukce až příští rok,“ říká sta-
rostka. Dle dohody radnice s ŘSD také 

investor provede fi nální povrchy průta-
hové silnice až na jaře 2014, takže ná-
městím bude možné jezdit již letos. 

Uzavírka Bří Čapků
Rekonstrukce ulice Bratří Čapků po-

trvá do letošního října a vyžádá si uza-
vírku úseku od ul. Neumannova po ul. 
Vančurova.

Součástí stavby bude i vyústění do ul. 
Neumannova a vybudování nového 
přechodu pro chodce se středním dělí-
cím ostrůvkem a od zastávky MHD pak 
vyroste chodník směrem k poliklinice.

„Vnitřní komunikace na ul. Bří Čapků 
se opravuje na přání občanů. Aby však 
komplikací nebylo málo, ve stejné ulici 
má zároveň probíhat i instalace balkonů 
na obytných domech. Musíme tedy s do-
davateli obou akcí vytvořit harmonogram 
vzájemných postupů,“ plánuje starostka. 
Protože město provádí v ulici jen opra-
vu povrchů, jeho práce měly jít rychle.

Během letoška by měla dostat nový 
kabát i ulice Brněnská, v úseku mezi 
kruhovými křižovatkami. Jedná se stav-
bu ŘSD Jihlava. „V tu dobu již my ne-

smíme pracovat na Studentské a musí být 
hotová křižovatka u Wonkovy ulice,“ po-
dotýká starostka.

Stavby se potkaly
Jak závěrem reaguje na připomínky ně-

kterých občanů, nosné akce se v letošní 
stavební sezóně potkaly i z důvodu, že 
jednotlivé rekonstrukce měly stále ně-
jaké kritiky a znovu se vracely k diskusi. 
„Příkladem je náměstí nebo stavba mostu. 
Již dávno se mělo přejít přes most na Kla-
far,“ podotýká Zvěřinová.

Starostka dokonce zrušila svoji letní 
dovolenou, aby byla k dispozici. „Dou-
fám, že v říjnu se ohlédneme za velkým ku-
sem práce a občané budou spokojeni. Sta-
vební sezona je tady krátká a plán prací se 
musí koordinovat. Ale některé věci se musí 
bohužel potkat. Je to návaznost na akce 
ostatních a pokud se nepřizpůsobíme, bu-
dou opravovat jinde. Denně slýchám nář-
ky řidičů, ale rozhodně nás situace netěší. 
Kdyby to šlo jinak, tak to změníme. Moc 
prosíme o shovívavost,“ uzavírá Dagmar 
Zvěřinová. Lenka Kopčáková

STAVBA třípolového mostu na Klafar již začala. Těžká technika na snímku hloubí 
piloty. Foto: Lenka Kopčáková
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NEJDÉLE sloužící ženou u MP ve Žďáře je Anita Vokounová. Pamětní medaili jí a dal-
ším pěti kolegům předala starostka Dagmar Zvěřinová. Foto: Lenka Kopčáková

Vyhlášení výběrového řízení na do-
davatele stavby „Žďárský Santiniho 
okruh“ schválila rada města, včetně 
členů a náhradníků komise pro ote-
vírání, posouzení a hodnocení nabí-
dek.

„Město zpracovalo a podalo žádost o 
dotaci na Regionální operační program 
NUTS 2 Jihovýchod - infr astruktura 
cestovního ruchu. Zatím není znám vý-
sledek dotačního řízení, regionální ra-
da bude zasedat v polovině června, ale 
město Žďár chce být připraveno,“ říká 
místostarosta pro kulturu, rozvoj a 
sport Ladislav Bárta.

Radnice tedy vyhlásila výběrové 
řízení na dodavatele stavby, což pře-
dem konzultovala s regionální radou 

a postup odpovídá všem standardům 
a povinnostem k získání dotace. V 
případě nezískání dotace by město 
nákladnou stavbu v předpokládaném 
objemu 26 mil. Kč nerealizovalo a 
součástí smlouvy s vybraným doda-
vatelem stavby bude rozvazující pod-
mínka. 

Pokud ale Žďár bude úspěšný, stav-
ba „Žďárského Santiniho okruhu za-
čne v srpnu 2013 a potrvá do konce 
dubna 2014.

Akce se skládá ze dvou částí:
1) příměstská rekreační oblast Pil-

ská nádrž (asi 22 mil. Kč)
2) úprava okolí poutního kostela na 

Zelené hoře a přístupové cesty včet-
ně jejího ozelenění, která začíná u 

hráze Konventního rybníka souběž-
ně s naučnou stezkou a vede k pout-
nímu kostelu sv. Jana Nepomuckého 
(asi 4 mil. Kč).

„Při podpisu smlouvy s dodavatelem 
budeme dolaďovat harmonogram stav-
by, náš odbor rozvoje již dostal pokyn, 
aby realizaci naplánoval s ohledem na 
další chod města,“ říká Bárta.

Městu již dlouho u Pilské nádrže 
chybí areál, kde by si lidé odpočinu-
li nebo zasportovali a děti se vydo-
váděly na různých atrakcích. Po po-
dobném volnočasovém areálu volají 
i turisté, kteří do žďárské příměstské 
rekreační zóny Pilák a Táborky přije-
dou s malými dětmi na týdenní dovo-
lené. Mimo návštěv pamětihodností 

se také rodinky potřebují zabavit a 
sportovně vyžít.

Areál vedle dětských atrakcí a chrá-
něných hřišť nabídne i prostor na 
minigolf, diskgolf, hřiště na plážový 
volejbal, víceúčelové hřiště s umělým 
povrchem, hřiště pro nejmenší i vět-
ší děti a lanové centrum pro mládež. 
Dále přírodní prvky na cvičení, pří-
rodní amfi tiátr a občerstvení. Poblíž 
cyklistické stezky bude i půjčovna lo-
děk a volné sprchy u pláže.

Město také očekává, že jakmile se v 
příštím roce Polnička napojí na kana-
lizační sběrač ze Stržanova do Žďáru, 
zlepší se kvalita vody v Pilské nádrži 
a bude naděje se  navrátit ke koupání 
v přírodní vodě. -lko-

Chystají „Žďárský Santiniho okruh“

Značné změny podmínek podnikání 
v taxislužbě jsou součástí novely zá-
kona o silniční dopravě, kterou senát 
schválil v březnu a prezident ji pode-
psal v dubnu. Změny začínají platit 
od 1. května 2013.

Pracovníci odboru dopravy MěÚ 
prošli seminářem ministerstva dopra-
vy k novele zákona a vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Miklík pro členáře NŽR 
uvádí nejdůležitější změny k taxisluž-
bě.

Nová úprava reaguje zejména na po-
žadavky praxe, kontrolních orgánů a 
cestujících. Hlavním cílem bylo zjed-
nodušit a zpřehlednit pravidla pro 
provozování taxislužby.

„Novela také ztěžuje obcházení zá-
kona a páchání trestné činnosti při po-
skytování této služby tím, že přesně vy-
mezuje povinnosti dopravců a řidičů 
taxislužby a zpřísňuje sankce za jejich 
porušení. Dopravní úřady budou moci 
v závažných případech ukládat řidičům 
taxislužby i zákaz činnosti,“ dodává 
Ing. Miklík.

Za taxislužbu bude nově považo-
vána i současná příležitostná osobní 
silniční doprava (tzv. smluvní přepra-

va), včetně odvozu cestujících jejich 
vlastním vozem (tzv. drink servisy). 
Budou tak stanoveny jasné podmín-
ky pro provozování i těchto služeb. 
Všichni řidiči budou muset splňo-
vat přísnější podmínky spolehlivosti 
podle zákona o silniční dopravě a mít 
vlastní průkaz řidiče taxislužby.

„Pro cestující je důležité, že vozidla ta-
xislužby již nemusí být označena přeru-
šovanými černobílými pruhy a evidenč-
ním číslem, základním označením bude 
střešní svítilna. Doklad o zaplacení bude 
muset řidič cestujícímu vydat pouze po-
kud o to cestující požádá,“ upozorňuje 
vedoucí odboru dopravy.

Vozidlo taxislužby lze nově evido-
vat pouze u jednoho provozovatele 
taxislužby, dopravce může zaevidovat 
jako vozidlo taxislužby pouze vozidlo, 
u něhož je v centrálním registru vozi-
del zapsán jako vlastník nebo provo-
zovatel. Mezi dopravcem a řidičem 
bude muset existovat základní pra-
covněprávní vztah.

Podrobnější informace ke změnám 
v taxislužbě najdeme na webu Minis-
terstva dopravy ČR, v sekci Veřejná 
doprava (www.mdcr.cz). -lko-

Zpřísnily podmínky
pro taxislužbu

Město ocenilo šest strážníků, kteří 
slouží u Městské policie ve Žďáře nad 
Sázavou přes 20 let.

Slavnost se konala v dubnu na Sta-
ré radnici a hostem byl i bývalý veli-
tel Antonín Chroust, který se v roce 
1992 na vzniku Městské policie aktiv-
ně podílel. Bezpečnostní složku měs-
ta pak vedl do roku 2003. 

Současně má MP 22 strážníků, kteří 
slouží  při zabezpečování místních zá-
ležitostí veřejného pořádku, ochraně, 
bezpečnosti osob, majetku a pomoci 
občanům. Aktivně spolupracuje s Po-
licií ČR, jejíž zástupci  byli na slavnost 
také pozváni.

Oceněnými strážníky jsou: 
Luboš Skřivánek - strážník ve funk-

ci zástupce vedoucího MP, u MP pra-
cuje od roku 1992

Jaroslav Hedvičák - strážník a pso-
vod, u MP pracuje od roku 1992

Anita Vokounová - strážník, u MP 
pracuje od roku 1992

Libor Mucha - strážník, u MP pra-

cuje od roku 1992
Jindřich Mahel - strážník, u MP 

pracuje od roku 1992
Rudolf Fuchs - strážník a psovod, u 

MP pracuje od roku 1992.

Tito strážníci jsou jedni ze zakládají-
cích a nejdéle sloužících členů Měst-
ské policie ve Žďáře nad Sázavou. 
Svěřené úkoly plní svědomitě a zod-
povědně ve prospěch města Žďáru 
nad Sázavou a jeho občanů.

Z rukou starostky města Dagmar 
Zvěřinové a 1. místostarosty Jaromíra 
Brychty ocenění strážníci obdrželi pa-
mětní bronzovou medaili se znakem 
Městské policie a  vyznačením 20 let 
služby. Muži obdrželi dále hodinky a 
žena prstýnek. Třetím dárkem byla   
kniha Žďárský uličník. 

„Pracovat takovou dobu v třísměnném 
provozu je úctihodné. Práce strážníka je 
náročná i na vzdělávání a přezkušování, 
přitom nejde o zaměstnání společensky 
oceňované,“ uznává starostka Dagmar 
Zvěřinová, která  Městskou policii ze 
zákona řídí. (Více na str. 14) -lko-

Medaile strážníkům

Nařízení města Žďár nad Sázavou č. 
1/2013, kterým se vydává tržní řád, 
schválila v dubnu rada města.

Zároveň doporučuje zastupitelstvu 
města, které zasedne 16. 5. 2013, vy-
dání zrušující části Obecně závazné 
vyhlášky města Žďár nad Sázavou 
č. 2/2013, kterou se ruší vyhláška č. 
4/1997 tržní řád.

„Nařízení se týká nejen městského tr-
žiště a vyjmenovaných stabilních míst k 
prodeji, ale i jiných jednorázových míst 
po dohodě s odbory živnostenským a ko-
munálních služeb,“ informuje starostka 
Dagmar Zvěřinová.

Město reaguje např. na podněty 
ohledně průchodu směrem z náměstí 
k atriu. Tam bude prodej možný jen za 
určitých podmínek.

Dle starostky bude také město na 
prodejních místech trvat na zajištění 
úklidu pronájemcem, který se musí 
držet pokynů tržního řádu, jak likvi-
dovat odpad a obaly od zboží.

Tržní řád umožňuje prodej v době 
od 6 - 19 hodin, případný noční pro-
dej v rámci nějaké akce, proběhne jako 
součást povolení akce jako takové.

Žďárská novela zakazuje podomní a 
pochůzkový prodej na území města. 
To se týká i veřejně dostupného pro-
stranství, které je soukromým místem.

Na základě zpřísněného tržního řádu 
tak již Městská policie a živnostenský 
odbor mohou přímo zasáhnout a ob-
těžovaní občané se na ně mohou obrá-
tit. Doposud mohli strážníci zasahovat 
jen na základě domovního řádu.

Podomní prodej nebude postižen 
jen v případě, kdy si občané předve-
dení zboží vyloženě objednali domů. 
„Většinou však jde o nátlakové akce ne-
poctivých prodejců, zaměřené zejména 
na seniory a slabší jedince. Zneužijí je-
jich důvěry a dostanou se jim do bytu a 
mnohdy odmítaní prodejci nechtějí z do-
mu odejít,“ konstatuje starostka. Měs-
ta proto přistupují ke zpřísnění svých 
tržních řádů.

Vyhláška města také doposud neře-
šila pochůzkový prodej v podobě vnu-
cování parfémů či různých výrobků. 
To se ale nyní mění. Výjimkou jsou 
humanitární aktivity jako Tříkrálová 
sbírka či prodej drobných předmětů 
různých lig proti nemocem a na pod-
poru něčeho. „Tyto aktivity bývají vždy 
předem hlášené a mají souhlas města,“ 
dodává starostka.

„Rada města novelu jednohlasně od-
souhlasila a nový tržní řád začne platit 
od 1. 6. 2013,“ očekává Dagmar Zvěři-
nová.

Přehled prodejních míst:
tržnice - centrální parkoviště na ul. 

Neumannova.
prodejní místa: nám Republiky, 

parc. místo 214 (počet 1 - 5 míst), ul. 
Nádražní - počátek pěší zóny (počet 
míst 1 - 4), ul. Brodská, u zastávky 
MHD (1 - 3 místa), ul. Bezručova, 
parkoviště u fotbalového stadionu (1 
- 2 místa), ul. Jungmanova u zimního 
stadionu (1 - 2 místa).

 -lko-

Nový tržní řád zakáže 
podomní prodej
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V úterý 23. 4. 2013 starostka Dag-
mar Zvěřinová spolu s místostarosty 
Jaromírem Brychtou a Ladislavem 
Bártou ofi ciálně otevřeli nové dětské 
dopravní hřiště (DDH) v areálu Ma-
teřské školy na Okružní ulici.

Ve stejný den tu probíhal třetí roč-
ník dopravně vědomostní soutěže s 
názvem Besipáček Žďárský. Ta bývá 
vyhlašována pro žáky 4. a 8. ročníků 
ZŠ a tercií víceletých gymnázií.

Akci začátkem dubna předcházela 
školní kola, jejichž vítězové byli po-
zváni do městské soutěže.

„Žáci soutěží v devíti disciplínách, kte-
ré prověří jejich znalosti pravidel silnič-
ního provozu, dopravních značek, ale i 
historie a současnosti města Žďáru nad 
Sázavou,“ říká za organizátory stráž-
ník Dagmar Pálková s tím, že další 
důležitou disciplínou byla dovednost-
ní část v podobě jízdy po DDH.

Pořadateli soutěže je BESIP - při od-
boru dopravy MěÚ, Městská policie 
Žďáru n. S. a Policie ČR.

V první kategorii bojovalo o ceny 10 
a ve druhé kategorii 11 soutěžících. 
Ke slavnostnímu předání cen došlo v 

pátek 26. 4. 2013 na Staré radnici.
Výhry v podobě poukázek na zboží 

v hodnotě 1 800 Kč, 1 200 Kč a 800 
Kč do soutěže věnoval BESIP - odbor 
dopravy MěÚ.

Městská policie si pro žáky s nejvyš-

ším počtem bodů v třídním kole při-
pravila knižní poukázku v hodnotě 
500 Kč a letos i věcný dar - auto MP 
(polštářek).

Zvláštní cenu Městské policie za 
nejvyšší počet získaných bodů (28) v 

prvním kole obdrželi:
za 4. ročníky - Blažíčková Vale-

rie, 4. A, ZŠ Palachova, za tercie a 8. 
ročníky - Loníčková Barbora, Bis-
kupské gymnázium a Daniel Vašek, 
Gymnázium.

Jak Dagmar Pálková informuje, vý-
sledky opět ukázaly, že není rozdílu 
mezi vědomostmi v jednotlivých roč-
nících. „Dovednostní disciplína (jízda 
po DDH) se lépe daří starším žákům, 
ale to je pochopitelné, mají o čtyři roky 
více zkušeností na kole. Letos nám udě-
lala radost děvčata, protože nepřenecha-
la všechna ocenění klukům, ale obhájila 
druhá místa,“ říká členka organizační-
ho týmu. -lko-

Výsledky soutěže:
I. kategorie (4. ročníky)
1. Štola Martin, 4. A, ZŠ Švermova
2. Blažíčková Valerie, 4. A,
     ZŠ Palachova
3. Balcar Ondřej, 4. A,
   ZŠ Komenského 2
Černý Pavel, 4. B,
  ZŠ Komenského 2

II. kategorie (tercie a 8. ročníky)
1. Rosecký Jonáš, 8. B,
     ZŠ Komenského 2
2. Loníčková Barbora, tercie Bigy
3. Zástěra Michal, 8. A,
     ZŠ Švermova

Besipáček Žďárský zná své vítěze

SOUTĚŽÍCÍ museli v Besipáčku Žďárském prokázat znalosti v řadě oblastí.
 Foto: Lenka Kopčáková

Jaro nás láká k toulkám přírodou či 
sportování. Měli bychom však vědět o 
potencionálním riziku, které v posled-
ní době představují  v přírodě přemno-
žená divoká prasata.

Jak nedávno zaznělo ve Žďáře při 
chovatelské přehlídce trofejí zvěře ulo-
vené v honitbách okresu Žďár n. S. za 
rok 2012, z výsledků lovu prasat divo-
kých (po myslivecku černé zvěře), je 
zřejmé, že i v oblasti Žďárska se začínají 
zvyšovat jejich stavy. To i přesto, že lov 
se oproti roku 2011 zvýšil o asi 60 %. 
Stavy prasat divokých se zvyšují nejen 
v celé ČR, ale i v okolních státech.

Vyplatí se nám tedy dodržovat ur-
čitá pravidla, jak se v jarních měsících 
chovat v lese, aby zbytečně nedošlo 
ke střetům zvěře (prasat divokých) s 
člověkem. NŽR přináší několik dopo-
ručení Ladislava Holeše, pracovníka 
odboru životního prostředí MěÚ pro 
oblast myslivosti.

„Jak je obecně známo, bachyně dokáže 
svá mláďata urputně bránit a to i před 
člověkem, pokud cítí, že by selata mohla 

být ohrožena. V jarních měsících (březen 
až červen) bychom se tedy měli vyvarovat 
procházení mlazinami, plochami zarost-
lými hustou vegetací, ale i vysokými pol-
ními plodinami jako žito či kukuřice,“ 
uvádí L. Holeš.

Dle jeho vysvětlení si tato místa často 
bachyně vybírají k porodu (myslivecky 
metání) selat. Bachyně si v takovémto 
krytu postaví ze staré trávy, mechu a 
drobných větví záleh (pelech). Zde se-
lata kojí a ochraňuje je zhruba 14 dní, 
než dostatečně zesílí a začnou matku 
následovat.

„Právě v době, kdy bachyně nemůže v 
případě nebezpečí selata odvést, čelí tako-
vému vyrušení minimálně zastrašovacím 
útokem, ale i napadením člověka. K tomu 
samozřejmě dochází jen v některých pří-
padech, ale ani fi ngovaný útok a zastra-
šování naježenou bachyní není nic pří-
jemného,“ konstatuje odborník.

Pokud se již v takové situaci ocitne-
me, je podle jeho rady nutné za stálé-
ho sledování bachyně a jejích reakcí, 
ustoupit zpět do bezpečného prostoru, 

kdy i bachyně o nás přestane jevit zá-
jem. Z takové lokality odejdeme, či ji 
velkým obloukem obejdeme.

„Ještě agresivněji reaguje bachyně na 
vyrušení či napadení psem, zde mnohem 
pravděpodobněji dojde k ataku, který 
končí v lepším případě pohmožděním 
psa, tržnou ranou, ale i usmrcením psa,“ 
uvádí myslivec.

Psů se ostatně riziko napadení týká 
celoročně, jelikož jej prasata divoká 
vnímají jako predátora, který je ohro-
žuje, ale jsou schopna se mu postavit. 
Někdy prasata rovnou sama na psa za-
útočí.

„Kolegům pejskařům tedy doporučuji 
nevypouštět psy ve volné krajině, kde jsou 
krytové podmínky pro zvěř. A nejen pro-
to, že je to zakázané zákonem o myslivos-
ti (viz. ust. § 10 odst. 1 zák. č. 449/2001 
Sb. - povinnosti vlastníků domácích a 
hospodářských zvířat a vlastníků pozem-
ků), ale aby náš čtyřnohý kamarád nebyl 
zraněn či usmrcen vyrušeným prasetem 
divokým,“ radí Ladislav Holeš závěrem.
 -lko-

Přemnožila se divoká prasata

Záměry vyhlášené radou města,  uzá-
věrka  všech je  15. 5. 2013.

Zodpovídá  Lenka  Dočkalová,  odbor  
majetkoprávní, tel.:  566 688 135

 Záměr č. : Z-259/2012-OP
na pronájem části nebytového pro-

storu v objektu na   Nádražní ulici č.p. 
1141, č. or. 44,  Žďár  6 (AZ Centrum 
- býv. prodejna s kojeneckým zbožím).  
Vhodný k provozování  obchodní čin-
nosti.    Minimální nájemné    860 Kč/
m2/rok o celkové výměře      80,06 m2  .       

 Záměr č.:  Z-260/2013-OP
na pronájem části nebytového pro-

storu v objektu č.p. 1141, č.or. 44, na 
ulici Nádražní,  Žďár  6 (AZ Centrum), 
vhodný k provozování  kadeřnických 
služeb - obchodní činnosti.  Minimální 
nájemné   770 Kč/m2/rok o celkové vý-
měře  85,82 m2.      

 Záměr č.: Z-231/2013-OP
na pronájem části nebytového prosto-

ru v objektu na  ul. Santiniho č. p. 4  (zá-
kladní škola – sklep č. 2) Žďár 2.  Mini-
mální  nájemné 500 Kč/rok. 

 Záměr č.:  Z-230/2013-OP
 na pronájem části nebytového prosto-

ru v objektu v č. p. 925, Okružní ulice č. 
or. 1, Žďár 3.     Vhodný k provozování 
obchodní činnosti.   Minimální  nájem-
né 400 Kč/m2/rok o celkové výměře   
455,80 m2 .      

 Záměr č.:  Z-258/2013-OP
na pronájem části nebyt. prostoru v 

objektu č.p. 1141, č.or. 44 na Nádražní 
ul., Žďár  6 (AZ Centrum - bývalá pro-
dejna nábytku), vhodný k provozování 
obchodní činnosti. Min.  náj. 850 Kč/
m2/rok o výměře 175,36 m2.

Upozornění: Písemné reakce na vy-
hlášené záměry přijímá sekretariát sta-
rostky MěÚ v zalepených obálkách 
výrazně označených číslem záměru s 
uvedením adresy zájemce, nejpozději 
do termínu uzávěrky včetně. 

 (Redakčně kráceno -lko-) 

Pronájmy nemovitosti

Urbanistickou studii Revitalizace 
sportovní zóny, Žďár n. S. schválila v 
dubnu rada města a uložila městskému 
úřadu, příspěvkové organizaci Sportis 
a 2. místostarostovi Ladislavu Bártovi 
zajistit další přípravu podle této studie. 
Příprava by se měla odehrávat s ohle-
dem na vhodné krajské, státní a evrop-
ské dotační zdroje v rámci možné etapi-
zace případné realizace.

„Usnesení bylo podpořeno osmi hlasy z 
devíti a důležité je, že rada města počítá 
s danou lokalitou jako se sportovní zónou 
do budoucna. Jedná se o velmi náročnou 
obnovu a dovybavení areálu za rozpočto-
vaných asi 275 mil. Kč, kterou chceme re-
alizovat po dílčích etapách s ohledem k za-
jištěným fi nančním prostředkům z dotací,“ 
vysvětluje místostarosta Bárta.

Projekt však není součástí Akčního 

plánu města, čili seznamu potřebných 
investičních akcí, na něž má město na-
šetřené a již rozdělené fi nanční pro-
středky. Přitom v době napjatého hos-
podaření nemá radnice mnoho zdrojů, 
jak naspořit další prostředky. Jedině 
soutěžemi na dodavatele jednotlivých 
investic, kteří nabízejí příznivější ceny 
díla.

„RM se revitalizací sportovní zóny  za-
bývala již v březnu a zaskočila ji vize fi -
nančního rozsahu akce. Na můj návrh 
jsme tedy naše rozhodnutí odložili o mě-
síc,“ vysvětluje starostka Dagmar Zvěři-
nová.

Měsíc radním pomohl, aby si  ujasni-
li představu města o rozvoji a údržbě 
dané lokality. „Deklarovali, že lokalita 
Bouchalek zůstane vždy sportovní zónou. 
Sportovci se tedy nemusí bát, že by tu 

vzniklo nějaké tržiště či obchodní dům,“ 
ujišťuje  starostka s tím, že rada pověřila 
místostarostu Bártu a další zainteresova-
né k rozhodnutí, kterou nejakutnější věc 
zařadí  do přípravy jako první.

Je jasné, že Revitalizace sportovní zó-
ny, Žďár n. S. bude záležitostí let a mož-
ná desetiletí. Město ji chce vytvářet v 
závislosti na získaných dotačních pro-
středcích.

„Jsem rád, že kromě kroku „A“, který 
jsme učinili převzetím sportovišť pod měs-
to od TJ Žďár, říkáme Ano i kroku „B“. 
Tedy vizi,  jak by se sportoviště na „Bou-
chalkách“ měla do budoucna vyvíjet. Naše 
sportovní oddíly, které se starají o mládež, 
reprezentují naše město navenek a zajišťují 
volný čas obyvatel města. Jasné rozhodnu-
tí města si zasloužily,“ komentuje  Bárta, 
místostarosta pro sport. -lko-

Revitalizace sportovní zóny
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Za víc jak dvacet let své existence 
prošla Městská police ve Žďáře n. S. 
velkým vývojem  a má docela solidní 
záběr v různých směrech. 

Ať je to dohled  nad veřejným po-
řádkem a občansko-právními vztahy, 
bezpečností v dopravě nebo  preven-
ce kriminality a sociálně patologic-
kých jevů u dětí a mládeže, také do-
pravní výchova na školách. 

Žďárští strážníci  mají  důvěru spo-
luobčanů,  kteří se na ně neváhají 
obrátit. Trendy současné  městské 
police přibližujeme s jejím vedoucím 
Mgr. Martinem Kuncem.

„Hned po mém nástupu v roce 2003 
byl mojí prioritou ranní dohled na pře-
chodech pro chodce, přes které chodí 
nejvíce školáků.

Ihned jsme  zaznamenali velmi klad-
nou odezvu veřejnosti,“ ohlíží se.

Strážníci dohlížejí pravidelně mezi 
7.20  až 7.50 hod. ve dnech školní-
ho vyučování. „Od  roku 2007 nám v 
tom  asistuje Policie ČR v rámci jejich 
strategie Pomáhat a chránit,“ dodává 
vedoucí MP.

Strážníci se věnují nejrizikovějším 
přechodům před ZZN na ul. Smeta-
nova, u zámku  na ul. Santiniho, dále 
u gymnázia na ul. Neumannova a v 
křižovatce ulic Brodská - Revoluční. 
Tam všude je zvýšený pohyb dětí do-
cházejících zejména na základní ško-
ly. V centru zase na přechody dohlíží  
policisté z dopravního inspektorátu 
či obvodního oddělení  Policie ČR.

Městská police je také poměrně  

moderně vybavena. Má hlídkové vo-
zy vybavené defi brilátory a používá 
i laserový měřič rychlosti, se kterým  
po dohodě s Policií ČR operuje na 
místech, kde mají řidiči největší sklon 
k rychlé jízdě. Prioritou městské poli-
cie je dohled v místech se zvýšeným 
pohybem chodců, zejména dětí, např. 
ul. Neumannova, Brodská, Santiniho, 
kde může mýt nedodržení povolené 
rychlosti opravdu fatální následky. 

Koncem loňského roku strážníci 
přezbrojili. Moderní zbraně  nahra-
dily ty  poruchové z počátků městské 
policie. Strážníci vlastní i narkotizač-
ní pušku na odchyt agresivních zví-
řat.

„Máme jeden z nejmodernějších ka-
merových systémů v ČR se 17 kamera-

mi, na které jsou  kromě nás napojena 
i  tři monitorovací pracoviště oblastní 
i krajské Policie ČR s jejich služba-
mi vyšetřování a operačními středisky 
ve Žďáře a  Jihlavě,“ přibližuje Mgr. 
Kunc. 

Právě i díky kamerovému systému 
se loni podařilo strážníkům  zadržet 
absolutně největší počet osob pode-
zřelých ze spáchání trestného činu. 

Kamerový systém byl průlomový i v  
šetření nejzávažnější trestné činnosti 
na území města. Jedná se např. o de-
sítky případů trestných činů, případy 
zvláště závažných zločinů loupeží a 
pokusu vraždy a zejména případ vraž-
dy místního taxikáře.

„Městská policie se otevírá veřejnosti, 
máme webové stránky, kam nám mo-
hou lidé napsat,  média pravidelně in-
formujeme o stavu veřejného pořádku 
ve městě,“ říká Martin Kunc. 

Od 1. září 2013  chce Městská po-
licie zapojit do služby i asistenty pre-
vence kriminality, od kterých si slibu-
je velkou pomoc zejména v rizikové 
lokalitě Žďáru 3.

„Máme předběžné informace, že re-
publikový výbor pro prevenci kriminali-
ty nám tento projekt schválil, ale dotaci 
nám mírně pokrátil, “ uvádí vedoucí 
MP.

Před časem byli zástupci města 
Žďáru na zkušené ve Vysokém Mýtě, 
kde mají současně dva romské asis-
tenty a velice se jim osvědčili.

„Pokud nám projdou výběrovým říze-
ním, také bychom Rómy chtěli. V začát-
ku projektu budeme vypisovat výběrové 
řízení na dva asistenty,“ plánuje ve-
doucí MP Martin Kunc závěrem.

Nyní se strážníci chystají na velký 
pracovní záběr při Tradiční žďárské 
pouti, která je na počet atrakcí nej-
větší poutí v ČR. Proběhne v době 
velkých silničních staveb a tedy i do-
pravních komplikací. -lko- 

Současná Městská policie ve Žďáře n. S.

OCENĚNÍ STRÁŽNÍCI Městské policie ve Žďáře n. S. Zleva: R. Fuchs, J. Mahel, L. Mucha, A. Vokounová, J. Hedvičák a L. 
Skřivánek. Foto: Lenka Kopčáková 

Antonín Chroust, 
první vedoucí MP ve Žďáře n. S. 

Když byl na Staré radnici  býva-
lý vedoucí MP, dnes 70letý  Antonín 
Chroust vyzván k slavnostnímu slo-
vu, neskrýval dojetí. Nejen oceněným 
strážníkům popřál do práce hodně 
zdaru. 

Pro NŽR se ohlíží  za prvními roky 
práce Městské police, které prý nebyly 
zrovna lehké. 

„Nejhorší byla počáteční nedůvěra ze 
strany státní policie, občanů, ale i někte-
rých zastupitelů města,“ vzpomíná An-
tonín Chroust. V roce 1991 se jako  
vedoucí oddělení veřejného pořádku 
MěÚ  účastnil  v Brně celostátního jed-
nání v režii měst a ministerstva vnitra  
o podobě budoucích obecních  policií.  

„My jsme se hned od začátku deklaro-
vali jako městská policie. Na brněnském 
sezení se uvažovalo i o prvorepublikovém 
názvu  četníci,“ ohlíží se s dodáním, že 
obecní policie zcela jistě  převzala i ně-
které prvky pořádkového řádu četnic-
tva v ochraně obcí.  

Antonín Chroust prosazoval do zně-
ní zákona o městských policiích, aby 
strážníci byli jmenováni zákonem a šlo 
o policejní formy práce. 

„A to se celkem podařilo. Zákon byl 

schválen v roce 1991 a my, první tři 
žďárští strážníci (Chroust, Skřivánek a 
Hedvičák), jsme začínali v těsné místnos-
ti při vstupu  do Městského úřadu na ná-
městí,“ říká.

A na co Antonín Chroust nerad 
vzpomíná? Určitě prý na  rasově mo-
tivovanou vraždu Tibora Berkiho, k 
níž došlo v   květnu 1995. Tehdy čtyři 
skinheadi ve věku od 17 do 21 let let 
vnikli násilím do domu na Farčatech a 
jeden z nich ubil baseballovou pálkou 
42letého otce od rodiny.

„Také jsem si prožil horké chvilky poté, 
co jsem v jednom článku napsal větu ve 
smyslu, že pokud Rómové nebudou po-
sílat děti do školy a nebudou se snažit je 
vzdělávat, tak to pro jejich příští generaci 
nebude dobré. Určité skupiny obyvatel se 
však toto mé vyjádření velmi dotklo. Teh-
dy mě podržel starosta,“ ohlíží se bývalý 
velitel. 

A  na co naopak rád vzpomíná? „Že 
se podařilo vytvořit městskou policii ta-
kovou, jaká je dodnes. Kluci vydrželi a 
pracují stále se  stejným nasazením,“ ce-
ní si bývalý strážník.

Anita Vokounová,
 strážník 

Na otázku, co je pro ženu u  Měst-

ské policie nejtěžší, se sympatická 
plavovláska směje, že zvyknout si na  
kolegy - chlapy. „Zpočátku jsem občas 
slyšela, že bych se měla vrátit k vařeč-
ce. Ale když vstoupím do rvačky,  mys-
lím, že některým rvačkám zabráním. 
Zatímco s kolegy by se výtržníci nebo 
pachatelé asi ještě porvali,  na ženu  re-
agují mírněji,“ říká Anita Vokounová, 
která má za jménem mužské titulo-
vání „strážník“. Fyzickým testům při 
nástupu se však nevyhnula  ani jako 
žena.

Fyzičku si prý udržuje standard-
ně. „Svoji práci zatím zdravotně zvlá-
dám, nic zvláštního dělat nemusím,“ 
říká.

Když mluvíme o  roli  policistky a  
matky, Anita podotýká, že její děti z 
toho moc nadšené nejsou. „Stále je 
varuji před životem, zastrašuji je a ne-
rada je pouštím na diskotéky. Zkrátka 
je chráním,“ směje se. Jen to prý té-
měř dospělé děti  jaksi nechtějí po-
chopit...

Také Anita Vokounová prošla loň-
ským školením záchranářů k práci s 
defibrilátorem, přístrojem pro laic-
kou první pomoc při zástavě srdce. 
Defibrilátor MP dostala do vybave-
ní hlídkových vozů.

„My jsme se mu zpočátku velice brá-

nili, ale určitě je to dobrá věc, a pokud 
jej budeme muset použít, tak si přeje-
me, abychom  život skutečně zachrá-
nili,“ dodává strážník Vokounová. 

Luboš Skřivánek,
 zástupce vedoucího MP

„Když jsme v roce 1991 k budou-
cí Městské policii nastoupili, tak jako 
pověřené osoby jsme měli v práci pro 
město jen omezené pravomoci,“ vzpo-
míná. 

Teprve za chodu byl 6. 12. 1991 
schválen ČNR zákon č. 553 o obec-
ní policii a až 16. 3. 1992 měst-
ské zastupitelstvo zřídilo oficiálně 
Městskou policii ve Žďáře nad Sáza-
vou.  Aby se stali oficiálně strážníky,   
museli tři Žďáráci projít školením s 
vykonat zkoušky před komisí MV-
ČR. Počet strážníků ve Žďáře se po-
stupně zvyšoval na  6, 9 až do dneš-
ního stavu 22 strážníků.  

„Dnes si myslím, že občané měst-
skou  policii „berou“. Obracejí se na 
nás o pomoc  především při porušo-
vání veřejného pořádku či občanského 
soužití. Řešíme i problémy s dopravou 
a parkováním ve městě,“ říká jeden z 
oceněných strážníků. 

 (Pokračování na str. 15)

Služba občanům pohledem strážníků 
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Opět po roce se otevřou zahrady a 
všechny prostory zámku Kinských.

Čtvrtý květnový víkend je dobou kve-
toucích záhonů i keřů a právě to návště-
vě areálu bývalého kláštera dodává neo-
pakovatelnou atmosféru.

Tradiční akce Otevřené zahrady 2013 
se koná ve dnech 25. a 26. 5.

za mimořádné fi nanční podpory měs-
ta a pod záštitou senátorky a starostky 
Dagmar Zvěřinové a hraběnky Th ama-
ry Kinské.

To ve spolupráci ITC Žďas, Správy 
farnosti Žďáru II, a. s. Kinský Žďár, Ha-
sičů Zámek Žďár   a Národního památ-
kového ústavu.

Na návštěvníky čeká bohatý kulturní 
program, který určitě zaujme všechny 
generace a zájmové skupiny.

Jak za organizátory přibližuje Stani-
slav Růžička z ITC Žďas, sobota 25. 5. 
bude patřit alternativní kultuře. „Před-
staví se oblíbená hudební tělesa, včetně 
Žďárského swingového Nazdar Bandu, 
skupiny Bluesmine Trio, hudebních sdru-
žení Profesionálové a Stará vlna Band,“ 
vyjmenovává. Ke slovu přijdou také 
dětské a studentské pěvecké sbory.

Současně s odpoledním programem 

VŮNĚ květin a objevné pohledy ze zámeckých zahrad na staré klášterní stavby nebo 
přes vodní hladinu k památce UNESCO. Přitom  k uším doléhá libá hudba… To jsou 
typické Otevřené zahrady ve žďárském  zámku. Ilustrační foto: Lenka Kopčáková

Opět se otevřou zámecké zahrady

Zajímavá akce obecně prospěšné 
společnosti Chaloupky, jejímž mot-
tem je „Učíme řeči přírody“ se konala 
poslední dubnovou sobotu ve Žďáře.  

Byla určena hlavně rodinám s dětmi 
a podporovalo ji město Žďár n. S. Na 
Ždárském Dni Země se aktivně po-
dílely také odbor životního prostředí 
MěÚ Žďár n. S., Lesy ČR, Bratrstvo 
Žďárských vrchů, Přístav vodních 
skautů Racek, Hodina H a některé 
školy ze Žďáru a Velkého Meziříčí. 

Start byl za Domem kultury a trasa 
vhodná i pro kočárky vedla úvozem 
k Mamlasovi, na Starý dvůr a pak do 
příměstské rekreační oblasti Pilská 
nádrž. Na soutěžních stanovištích se 
dětem  přístupnou formou otevíraly 
různé problematiky životního pro-
středí. 

„Klademe si za cíl  zaujmout mladší 
generaci, aby našla vztah k přírodě a ja-

ro je k tomu úplně ideální dobou,“ říká 
starostka Dagmar Zvěřinová s tím, že 
podobné akce jsou rodinami vyhledá-
vané.

Na rybářském stanovišti odboru ži-
votního prostředí byla velkou atrakcí 
káď s živými rybami, které měly děti 
za úkol určovat.

 U Piláku  čekaly rukodělné dílny, 
jízda na lodích, pečení hadů (skaut-
ského chleba) a buřtů. Odpoledne  
zakončila  venkovní divadelní férie žá-
ků 4. ZŠ. Kdo měl žízeň, mohl ochut-
nat lahodný pramen kontrolované 
studánky  Salvátorka. 

„Den Země je celosvětovou ekologic-
kou akcí, která se snaží ukázat cestu k 
přírodě a propagovat pozitivní přístup 
k životnímu prostředí všem věkovým 
skupinám,“ uvádí závěrem vedoucí 
odboru životního prostředí Jaroslav 
Doubek. -lko-

Žďárský Den Země

Kostel sv. Prokopa v centru města je 
nově denně otevřen a můžeme jej na-
vštívit v době od 8 do 18 hodin.

Děje se tak na přání nového papeže 
Františka, aby  kostely byly otevřeny 
směrem k veřejnosti.

„Jakmile nový papež František toto 
přání projevil, naši věřící velmi rychle 
zareagovali a vytvořili hlídací služby v 
kostele. Také nám moc pomohli studen-
ti Školy ekonomiky a cestovního ruchu, 
kteří nabídli průvodcovskou službu,“ 
uvádí P. Tomáš Holý.

Farníkům, vedení školy i studentům 
pan farář vzkazuje srdečné díky za 
profesionální a ochotný přístup k tak 
významné události. „Ta se týká nejen 
věřících, ale všech občanů našeho města 
i turistů. Pro všechny je nyní kostel pří-
stupný,“ zve kněz. -lko-

KOSTEL sv. Prokopa na náměstí je ve-
řejnosti nově přístupný denně. Na sním-
ku farář Tomáš Holý při ranním odemy-
kání. Foto: Lenka Kopčáková

Kostel je přístupný denně

OTEVŘENÉ
ZAHRA DY 2013
SOBOTA 25. 5. 2013
Otevření zahrad na 1. nádv. zámku
13.00 Odpoledne se žďárským Nazdar 

Bandem
Radostné zpívání - pódium na 

3. nádvoří
13.00 Dětské pěvecké sbory Cvrčci, 

Sluníčka, Žďáráček
14.30 Komorní sbor C - Vox
15.00 Stará Vlna Band
Bazilika Nanebevzetí P. Marie
15.00 Smíšený pěvecký sbor Fons
16.00 Varhaní introdukce
Poutní kostel Sv. Jana Nepomucké-

ho na Zelené hoře
17.00 Smíšený pěvecký sbor CAN-

TUS Bratislava

ŽĎÁRSKÝ MAJÁLES
aneb Pojďte s námi do zámku
V rámci oslav příchodu jara nabízíme 

další rozměr Otevřených zahrad 2013:
SOBOTA 25. 5. 2013
Centrum města – nám. Republiky
15.00 program kulturního centra Ba-

tyskaf a žďárských středních škol
volba studentského krále a královny, 

koncertní férie
16.00 Průvod městem do zámku
Majáles přišel na zámek - 1. nádvoří
17.00 Musica Sarensis
17.40 Bluesmine Trio koncert 
18.40 Brothers Jazz - bratři v jazzu
19.00 Tři Mimo
20.00 Hoochachos - tak jsme tu zas
21.00 Fuga - žďárská legenda

NEDĚLE 26. 5. 2013
Slavnostní fanfáry - prostor před 

Bazilikou minor
10.00 Žďárští trubači koncert žesťové 

hudby
Odpoledne s dixielandem na 1. ná-

dvoří zámku
13.00 TATA Band a Pavel Jajtner
Písně z celého srdce - pódium  3. nád.
11.00 Sbor Klášterní scholy
12.00 Schola od Sv. Prokopa
13.00 Žďárský folklór se představuje 

Kamínek, Studánka a Horácká muzika
14.30 skupina Profesionálové
Studniční kaple - Rajská zahrada
15.00 Májová pobožnost
Bazilika Nanebevzetí P. Marie
16.00 Komorní orchestr a sbor Bystři-

ce n. P. - J. J. Ryba Missa in Es
17.00 Svatopluk hledaný a nalezený - 

netradiční koncert Žďárského sboru a 
jeho hostů

18.00 P. Vladimír Záleský - Slovo na 
cestu domů.

Prohlídky Baziliky minor N. P. Marie, 
zámecké školy a všech expozic, výstava 
hasičské techniky 

 Vstupné je dobrovolné.

(Dokončení ze str. 14)
Vypjaté chvilky, které umí i osobně 

zasáhnout, podle Luboše Skřivánka 
nastávají při úsilí o zdraví a záchranu 
lidského života. To zejména  při do-
pravních nehodách nebo během zása-
hu proti pachatelům trestné činnosti. 
Někdy musí strážník situaci zvládnout 
sám nebo s pomocí kolegů, jindy za 
asistence záchranářů, hasičů a státní 
policie.

Rudolf Fuchs,
 strážník a psovod

 „Máme čtyři služební psy, kteří jsou na-
šimi  významnými  pomocníky  ve službě 
a také kamarády,“ říká letitý psovod.

Policejní pes  musí být poslušný, zvla-
datelný a socializovaný, aby mohl cho-
dit v davu či mezi děti do školky. Nesmí 
být agresivní ani bojácný. 

Po složení speciálních  zkoušek jej 
čeká jednou za dva roky přezkoušení u 
Policie ČR. I sám strážník - psovod mu-
sí projít speciálními zkouškami.

„Za 20 let jsme psa použili již vícekrát. 
Nejčastěji při rozhánění rvaček nebo při 
hokeji na spacifi kování výtržníků. Při 
ohrožení majetku a života vysíláme  psa 
do objektu, aby vyhledal případné ukryté 
pachatele,“ říká Fuchs. 

Nepostradatelným pomocníkem je 
při  vyhledávání ztracených osob. 

Psi mohou být nasazeni i na žádost 
Policie ČR. „Vzpomínám, jak jsme v le-
sích kolem  Svratky hledali starého pána 
a naši psi dle pachových stop navedli zá-
chranáře na správný směr a muž byl nale-
zen. Také jsme již několikrát hledali ztra-
cené děti, naposledy malou  holčičku na 
nádraží,“ ohlíží se psovod.

Současně u žďárské MP slouží samí 
němečtí ovčáci a jeden z psovodů při-
pravuje  belgického ovčáka. V minulos-
ti tu sloužil i  briard a knírač. 

„Některé městské policie mají svůj oddíl 
záchranářů se speciálně vycvičenými psy, 
my máme ofi ciálně  psy jako pomocníky 
ve veřejném pořádku. Dva kolegové  se ale 
věnují záchranářskému výcviku  ve svém 
volnu,“ uvádí Rudolf Fuchs.  -lko-

Služba občanům...

v klášteře se rozehraje i druhá část pro-
gramu, ale  na náměstí. Vypukne tam 
žďárský studentský Majáles. „Účastníci 
Otevřených zahrad pak mohou v sobotní 
podvečer očekávat příchod majálesového 
průvodu přímo do zámku,“ naznačuje 
Stanislav Růžička. Dojde k volnému 
propojení programů a večer na 1. ná-
dvoří zámku pak bude věnován kultur-
nímu programu pro mladou generaci.

V neděli 26. 5. ihned po ranní mši 
svaté, zahájí program Žďárští trubači 
slavnostními fanfárami a svým úvod-
ním koncertním programem.

Navážou Scholy od svatého Prokopa 
a z Baziliky Nanebevzetí P. Marie. Od-
polední program pak bude spojen se 
zajímavým vystoupením komorního 
orchestru z Bystřice nad Pernštejnem. 
„Ten se propojí s vystoupením pěveckých 

kolektivů, aby závěr programu patřil ne-
tradičnímu koncertu smíšeného pěveckého 
sboru Svatopluk a jeho hostů,“ naznačuje 
Růžička.

V neděli se můžeme ještě těšit na vy-
stoupení folklórních souborů, jazzo-
vých skupin a dalších zajímavých hu-
debních těles. Jednotlivé akce budou 
probíhat nezávisle v různých prosto-
rách areálu, ale na rozdíl od loňska jsou 
časově upřesněny. Návštěvník tedy na-
jde v pravý čas přesně to, co jej zajímá.
 -lko-
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Dnes přinášíme přehled vyhodnocených 
grantových programů Sport 2013, Edič-
ní činnost 2013, Kultura 2013 a Volný čas 
2013, které letos schválila rada města.  

V tabulkách jsou přehledy úspěšných 
žadatelů a jejich projektů, včetně kalen-
dáře. Všechny podpořené projekty to-
tiž musí být realizovány do konce roku 

2013 a mají proběhnout ve prospěch vol-
nočasových, sportovních, kulturních, či 
sociálních aktivit občanů města.

V době tisku NŽR  rada vyhodnocova-
la ještě poslední grantový program Or-
ganizovaný sport 2013. O jeho výsled-
cích budeme informovat v dalším vydání 
NŽR.  -lko-

Grantové programy pro vyžití obyvatel města

(Pokračování na str. 22)
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Na šest desítek posádek vyrazilo 
v sobotu na trať již 17. ročníku moto-
ristické soutěže Řidič Vysočiny. Více 
než šedesátikilometrová trasa vedla 
z Měřína přes třebíčský okres do Pří-
mělkova a odtud různými silničkami 
až do policejního areálu u Stonařova. 
Na trase soutěžící plnili řadu úkolů 
– od jízdy zručnosti nebo rychlostní-
ho slalomu na ploše letiště až po do-
pravní test, výměnu kola či zdravově-
du. Po cestě byly i tři tajné kontroly, 
jedna sledovala dodržování rychlosti, 
dvě kontrolovaly, zda řidiči zastaví na 
stopce. 

První místo z loňského ročníku ob-
hájili Ondřej Lukáč a Lukáš Komá-
rek z Kozlova na Jihlavsku. Druhé 
patřilo jihlavským Petru Boháčkovi a 
Jolaně Sedláčkové a třetí místo vybo-
joval nestor soutěže, který se účastnil 

XVII. ročník Řidiče Vysočiny
M. Müller ze Žďáru nad S. s Matyášem první v kategorii řidič + dítě

ŘEDITELKA  Jihlavských listů Eva Krpálková oceňuje posádku v kategorii řidič + 
dítě: Milana Müllera ze Žďáru nad Sázavou, malého Matyáše a dalšího z „brášků“. 

DOKÁZALI byste vycouvat z parkovacího prostoru, kdy 25 cm před vozem a za ním máte tyčku, které se nesmíte dotknout? 
Soutěžící to museli zvládnout bez dotyku a na čas. 

SOUČÁSTÍ závodu je plnění řady úkolů, mezi nimiž nechybí 
ani zdravověda. 

všech 17 ročníků, Vladimír 
Roupec a jeho syn Tomáš 
Roupec, oba z Telče. 

Na vynikající čtvrtém mís-
tě skončily Martina Čermá-
ková a maminkou Janou 
z Třebíče, které zároveň vy-
hrály v kategorii ženská po-
sádka. 

V kategorii řidič + dítě sou-
těžil pouze jediný účastník, 
Milan Müller ze Žďáru nad 
Sázavou s jedenáctiletým 
Matyášem. 

„Jsem tu asi počtvrté a podruhé s dětskou posádkou v tomto 
rozložení,“ řekl nám těsně po převzetí ocenění Milan Müller 
ze Žďáru nad Sázavou. „Bylo to určitě fajn, spousta zábavy. Co 
bylo nejtěžší? Běhání nebo rychlostní slalom nás bavily…, asi 
ten test,“ svěřil se. Ani ten test však pana Milana, který jel se 
dvěma dětmi, neodradil a příští rok dle jejich slov zase určitě 
přijedou.  -pk-

Foto na stránce: Petr Klukan PÍCHLI jste a budete měnit kolo? Pak musíte za auto umístit výstražný trojúhelník. A na čas! 

Umístění dalších 
žďárských posádek: 
6. Radek Čeněk 
    a Lukáš Lavický, 
    oba ZR

17. Pavel Krčál 
      ze Žďáru nad Sáz.
      a Veronika Kubíková 
      ze Svratky 

Více snímků
ve fotogalerii: 
www.jihlavske-listy.cz

Soutěž pořádaly
Jihlavské listy 

a Vyšší policejní 
škola MV v Praze



Více snímků
ve fotogalerii: 
www.jihlavske-listy.cz

RYCHLOBRUSLAŘKA  Martina Sáblíková se vrátila do role krajské sportovní jed-
ničky po dvou letech. 
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POLNÁ - Rychlobruslařka Martina Sáb-
líková ze Žďáru nad Sázavou vyhrála an-
ketu Sportovec Kraje Vysočina za loňský 
kalendářní rok. Slavnostní vyhlášení vý-
sledků 11. ročníku ankety, jehož vyhla-
šovatelem byly Jihlavské listy ve spoluprá-
ci s Krajem Vysočina, proběhlo 17. dubna 
v Kulturním středisku Zámek Polná.

„Chtěla bych poděkovat své rodině za su-
per zázemí, trenérovi za to, co ze mě udělal, 
a hlavně všem lidem na Vysočině za podpo-
ru, protože bez nich by to nešlo,“ řekla Sáb-
líková, která zvítězila v hlavní kategorii už 
popáté (2006 – 2009 a 2012).

Kromě dvojnásobné olympijské šampi-
ónky převzali ocenění ještě dva další zá-
stupci žďárského sportu, konkrétně kouč 
Martiny Sáblíkové Petr Novák a orientač-
ní běžkyně Alena Rosecká.

„Děkuji všem, kteří mi dali svůj hlas. A 
děkuji také Kraji Vysočina, protože nezapo-
mínám na to, že první peníze, které jsme s 
Martinou dostali, abychom mohli nastarto-
vat naši kariéru, přišly právě od vás, z Kraje 
Vysočina,“ poznamenal Novák, jenž se stal 
trenérem roku.

Jeho nejslavnější svěřenkyně neskrývala 
radost. „Je to super. Po závodech stojím na 
stupních vítězů pouze já, takže když Petr 
dostane nějaké ocenění, jsem hrozně ráda. 
Za to, co dělá pro mě a pro ostatní závod-

PŘEDSEDKYNĚ Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky Miroslava 
Němcová, nejznámější žďárská politička, převzala nad slavnostním galavečerem zá-
štitu a vyhlásila vítěze ankety Sportovní osobnost Kraje Vysočina.

TRENÉR roku Petr Novák na pódiu konstatoval, že ženy jsou při plnění svých vyty-
čených cílů vytrvalejší než muži. 

Martina Sáblíková je popáté 
nejlepším sportovcem  Vysočiny

Pořadatelé děkují všem partnerům, bez jejichž pomoci 
by se vyhlášení Sportovce Kraje Vysočina nemohlo konat.

Město
Polná

Vyhlašovatelé: 

TRENÉRA  roku odměnil pohárem a květinou ředitel jihlavské Tesly Michal Janouško-
vec (vpravo).

Soutěž pořádaly: 

níky, kteří s námi trénují, si to zaslouží,“ do-
dala Sáblíková.

Po rychlobruslení přišla řada na běh 
s mapou kolem kontrol. Alenu Roseckou 
vyhodnotila odborná komise jako nejlep-
šího sportovce v kategorii seniorů.

„Orientační běh je o hravosti a radosti. 
Objevují se v něm prvky z dětství, kdy jsme 
si všichni rádi hráli na stopovanou. Když 
najdete všech dvacet kontrolních stanovišť, 
máte po závodě velkou radost,“ přiblížila 
Rosecká publiku svoji disciplínu, při níž 
údajně lze snadno klamat diváky.

„Když běžíte, a zjistíte, že vám docházejí 
síly, stačí se na okamžik zastavit, dívat se do 
mapy a dělat, že mapujete,“ vysvětlila Ro-
secká s úsměvem.

Doplňme, že moderní gymnastka Ga-
briela Bojanovská ze Žďáru nad Sázavou 
slavila prvenství s družstvem jihlavského 
Sokola Bedřichov, kde hostuje v týmu 
starších nadějí, v čtenářské anketě Jihlav-
ských listů (nejlepší kolektiv).           -cio-

Foto na stránce: Petr Klukan
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Program na KVĚTEN 2013

Dětské divadelní předplatné
St 15. 5. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, ve 

14.00 sk. B
Čt 16. 5. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C
Pá 17. 5. v 9.00 pro MŠ, ZŠ a veřejnost
Městské divadlo
Divadlo Drak Hradec Králové
HRNEČKU VAŘ
Klasický příběh o kouzelném hrnečku a neko-

nečné kaši v úpravě Víta Peřiny. Jeho originální 
verze je doplněna o nové postavy a motivy.

Vstupné pro MŠ a veřejnost: 45,- Kč

Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 14. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadlo Radost Brno - LIMONÁDOVÝ JOE
Režie Vlastimil Peška. Slavná česká komedie, 

kde správní muži pijí pouze Kolalokovu lihupro-
stou limonádu a zákon má podobu pistolníka s 
přesnou muškou, zářivým úsměvem a lahodným 
tenorem. Vyprodáno.

Út 21. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Karel Hynek Mácha - MÁJ
Scénář a režie Miloš Horanský, hudba Emil 

Viklický, hraje Bára Hrzánová. Vstupné: v před-
prodeji 220,- Kč; na místě 240,- Kč. Předprodej 
pokladna DK a CK ZDAR

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Út 28. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadlo Bez zábradlí Praha
TŘI MUŽI NA ŠPATNÉ ADRESE
Režie Boris Ščedrin, hrají K. Heřmánek, B. 

Klepl, Z. Žák, J.Šulcová/J. Smutná, J. Tesařová
Tři dospělé osoby mužského pohlaví si všech-

ny spletou adresu. Je to normální? V této vynika-
jící italské komedii není normální skoro nic - ale 
téměř vše se dá vysvětlit! Vyprodáno.

Po 13. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo
KA REL PLÍHAL 
- VZDUCHOPRÁZDNINY
Vstupné: 250,- Kč, předprodej pokladna DK a 

CK ZDAR

Po 20. 5. v 19.00 hodin
Dům kultury
JAREK NOHAVICA
Host: Robert Kusmierski
Vstupné: pouze balkon stání za 380,- Kč, před-

prodej pokladna DK, CK ZDAR

Pá 24. 5. v 19.00 hodin
Dům kultury - pronájem
ELÁN
Unikátní akustický koncert. Předprodej vstu-

penek: Ticketpro

Do 26. 5. 2013
Výstavní síň Staré radnice
OLGA VOLFOVÁ 
/ Výstava obrazů z cyklu „POEMILA“
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00, 

so a ne 14.00 - 17.00 hodin

28. 5. - 23. 6. 2013
Výstavní síň Staré radnice
ANTONÍN KA NTA - KRA JINA TĚLA
Fotografi e aktů
Slavnostní zahájení v út 28. 5. v 17.00 hodin. 

Úvodní slovo PhDr. Josef Chalupa. Hudební 
vstup Aleš Bartoš. Otevřeno: út - pá 10.00 - 
12.00, 14.00 - 17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin

28. 5. - 22. 6. 2013
Městské divadlo
KVĚTY HVĚZD
Festival norsko-české kultury.
Otevřeno hodinu před a během představení

Kino otevírá 20 minut před začátkem, formát 
obr. 2D a 3D, tel. 724 795 669

Pá 3. a so 4. 5. od 19.30 hodin
SCARY MOVIE 5.
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Hororová parodie 

scenáristy Davida Zuckera. Návrat k hrubozrné-
mu humoru, který vás bude bavit. Hl. r. Charlie 
Sheen a Lindsay Lohan.

Ne 5. 5. od 17.00 hodin
HOBIT: neočekávaná cesta
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 80,-)
Oscarem oceněný Peter Jackson a jeho první 

díl trilogie fi lmových adaptací od J. R. R. Tolki-
ena. Středozemí 60. let před „Pánem prstenů“ a 
dobrodružná výprava Bilbo Pytlíka.

Út 7. a st 8. 5. od 19.30 hodin
BABOVŘESKY
(ČES, příst., 80,-) Letní komedie Zd. Trošky 

je úsměvným obrázkem a „nadsázkou“ z rušné-
ho života současné vesnice.

Čt 9. 5. od 19.30 hodin
RENOIR
(FRA , od 12 let, tit., 90,-) Do života velké-

ho malíře Renoira a jeho syna Jeana nečekaně 
vstoupí nekonvenční mladá a krásná žena. Film 
ověnčený mnoha cenami je založený na skuteč-
ném příběhu.

Pá 10. a so 11. 5. od 18.00 hodin
IRON MAN 3.
(USA, od 12 let, čs. zn, 3D premiéra, děti do 

15 let 140,- / dospělí 165,-) Režisér Black (Po-
slední skaut, Smrtonosná zbraň) slibuje, že třetí 
Iron Man bude „pecka“. 

Ne 12. 5. od 17.30 hodin
ČTYŘLÍSTEK ve službách krále
(ČES, rodinný, 90,-) Populární komiksový se-

riál ČTYŘLÍSTEK - Fifi nka, Myšpulín, Piňďa, 
Bobík a jejich dobrodružství ve fi lmu.

St 15. a čt 16. 5. od 19.30 hodin
JEDLÍCI aneb STO KILO LÁSKY
(ČES, příst., 100,-) Do právě otevřeného 

„hubnoucího“ sanatoria se sjíždějí pacienti. Pod-
stupují nejroztodivnější procedury a cvičení, 
to vše bez jídla, alkoholu a sexu (M. Chára, K. 
Heřmánek, M. Stropnický, V. Žilková, D. Patra-
sová, P. Janda, J. Šťastný, R. Skamene...)

Pá 17. až ne 19. 5. od 17.30 hodin
KOVÁŘ Z PODLESÍ
(ČES, premiéra, 100,-) Nová česká pohádka s 

Bolkem Polívkou v hlavní roli. Pohádka, v níž je 
vše tak trochu jinak. Tvůrci odvážně zkombino-
vali tři technologie: herecké hvězdy s klasickými 
loutkami a draka ve 3D animaci.

Pá 17. 5. od 19.30 hodin
VELKÝ GATSBY
(USA,od 12 let, 3D premiéra, tit., 120,-) Scé-

nárista, producent a režisér B. Luhrmann a je-
ho adaptace románu F. Scott a Fitzgeralda Velký 
Gatsby.

Chudý mladík Jay Gatsby ( Leonardo DiCa-
prio ) se zamiluje do krásné Daisy (Carrey Mul-
ligan). Ta je nucena se provdat za milionáře, je-
hož nemiluje...

Čt 9. 5. od 14.00 hod.
dětské oddělení
MAMINKÁM K SVÁTKU
Tvůrčí dílna pro děti s lektorkou Zdeňkou 

Formánkovou. 

Út 14. 5. od 16.00 do 17.30 hod.
JAK POROZUMĚT AGRESI ČI 
ÚZKOSTI
Horká  a  chladná   agrese,  úzkosti  a   strachy. 

5. část cyklu přednášek Mgr. M. Linhartové. 
Vstupné 70,- Kč, závazné přihlášky předem v čí-
tárně.

St 15. 5. od 16.30 - 17.30 hod.
DETOXIKA ČNÍ MEDICÍNA 
DLE DR. JONÁŠE
Opakování úspěšné přednášky V. Petrovičové. 

Vstupné 30,- Kč, závazné přihlášky předem v čí-
tárně.

Út 21. 5. od 16.30 hod.
IRISDIAGNOSTIKA : oko jako obraz to-

ho, jak jsem žil a žiji
Přednáška Mgr. Andrey Šmídlové. Vstup zdar-

ma. Závazné přihlášky předem v čítárně.
St 22. 5. od 13.30 - 15.30 hod.
pobočka Nádražní
DĚTI DĚTEM: hravé tvoření
Tvůrčí dílna s lektorkou Hanou Hájkovou.
Pá 31. 5. od 12.00 do 17.00 hod.
dětské oddělení
SOUTĚŽÍME S FERDOU MRA VENCEM
Odpolední program pro děti k svátku.

Květnové výstavy v knihovně:
Lucie Žaloudková - fotografi e (vestibul Če-

chova domu) Děti a jejich svět - výtvarné prá-
ce dětí školní družiny ZŠ Palachova (pobočka 
Nádražní), Proti proudu - práce žáků 5. A. ZŠ 
Palachova (odd. dětských čtenářů). Změna pro-
gramu vyhrazena.

Kontakt: osobně v čítárně KMJS, tel.: 566 
623 766, e-mail: icentrum@knihzdar.cz, www.
knihzdar.cz.

Koncert pro matky
Na Jarní koncert ke Dni matek zve chrámo-

vý pěvecký sbor Fons.
Koná se v neděli 12. 5. 2013 od 17 hodin v 

budově konventu žďárského kláštera. Hostem 
vystoupení je operní sólista Michal Pavel Voj-
ta. „Vedle operních árií zazní i úpravy lidových 
písní, kompozice současného skladatele Jiřího 
Temla a skladby populární,“ zve za PS Fons 
Miroslava Smékalová. Vstupné je dobrovolné, 
matky zdarma. -lko-

V květnu se znovu otevírají brány žďárské-
ho Muzea knihy a s ním i divácky úspěšná 
výstava Staré pověsti české, která se do Žďáru 
přestěhovala z Národního muzea přesně před 
rokem.

Na návštěvníky čekají prastaré mýty našeho 
národa a výstava je tak vhodným tématem ne-
jen pro školní výpravy, ale i dospělé inklinující 
k národní historii.

Výstava s interaktivními prvky vtáhne ná-
vštěvníky do děje. Při vstupu si můžeme vylo-
sovat nové jméno z pověstí, během prohlídky 
pak uvidíme strašlivého ducha z Lucké války 
a kdo chce, může si základní příběhy přečíst v 
brněnském hantecu i ostravštině.

Na naší cestě nás čeká i setkání s praotcem 
Čechem a bojovnou Vlastou, můžeme si 
zahrát na skutečného Bivoje a potěžkat ulo-

veného kance, nebo si poslechnout hudbu 
českých skladatelů inspirovanou dávnými le-
gendami.

Lze si prohlédnout původní kroniky, ve kte-
rých jsou staré pověsti zapsány a vyobrazení 
jejich hrdinů od středověku, přes renesanci 
a baroko až po současnost. Také se dozvíme 
o oblibě legendárních postav v reklamách na 
průmyslové výrobky v 19. a 20. století, hrdi-
nové dokonce fi gurují v kreslených vtipech.

„Výstava představuje též reálný život našich 
předků, tj. archeologické nálezy z doby příchodu 
Slovanů. V počítačové animaci ukazuje průběh 
stěhování národů a interaktivně nabízí i mož-
nost změnit rozhodnutí praotce a přemístit celý 
národ na jiné místo v Evropě,“ informuje kurá-
tor expozice PhDr. Petr Mašek z Knihovny 
Národního muzea. -lko-

Staré pověsti české opět ožijí

So 18. 5. od 19.30 hodin
JACK A OBŘI
(USA, rodinný fi lm, čs. zn., 3D, 100,-) Výprav-

ný, dobrodružný velkofi lm. Starověký boj znovu 
ožívá. Mladému farmáři se nevědomky podaří 
otevřít bránu mezi naším světem a hrůzostraš-
nou rasou obrů...

Čt 23. a pá 24. 5. od 19.30 hodin
RYCHLE A ZBĚSILE 6. 
(USA, od 12 let, tit., 120,-) Agentu Hobbsovi 

se nedaří dopadnout zločineckou bandu v rych-
lých autech. Aby dostal gang do vězení, povolá 
Torett a. Ten zjistí, že jeho údajně mrtvá milá je 
na opačné straně... Hr: Vin Diesel a Paul Walker.

So 25. 5. od 19.30 hodin
NEVĚDOMÍ
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Divácká pecka a 

jeden z nejnavštěvovanějších fi lmů měsíce. Tom 
Cruise a Morgan Freeman. Akční sci-fi  thriller.

Ne 26. 5. od 17.30 hodin
NEUVĚŘITELNÁ dobrodružství 
TADA STONESE
(ŠPAN, příst., čs. zn., animovaná premiéra, 

ve 3D, 130,-) Tad Jones s pomocí neohrožené 
archeoložky Sáry, psem Jeff em a Freddym (div-
ným průvodcem s překvapivě víceúčelovým 
pláštěm) podniknou riskantní dobrodružství na 
záchránu Ztraceného města Inků... 

Pá 31. 5. a so 1. 6. od 17.30 hodin
KRÁLOVSTVÍ LESNÍCH STRÁŽCŮ
(USA, premiéra, čs. zn., rodinný, ve 3D, dě-

ti 130,- / dospělí 150,-) Animovaná komedie. 
Tvůrci Doby ledové a jejich neobyčejný skrytý 
svět, který jste si ani nedokázali

představit.

Pá 31. 5. a so 1. 6. od 19.30 hodin
PAŘBA NA TŘETÍ
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Třetí a poslední díl 

komediální série režiséra Todda Phillipse. Žádná 
svatba ani rozlučka se svobodou. Co by se moh-
lo pokazit? Přijďte se podívat do kina a budete se 
válet smíchy!

9. 10. a 11. 6. ZELŇAČKA  (DS Žďár - Měst-
ské divadlo) pronájem

14. 6. ŽĎÁRÁČEK (Koncert k výročí - Měst-
ské divadlo) pronájem

21. 6. BLANÍK (Divadlo Járy Cimrmana - 
Městské divadlo) předprodej v pokladně DK od 
3. 6. (13.00 -17.00 - 6 lístků na osobu)

22. 6. KVĚTY HVĚZD (Festival norsko-čes-
ké kultury - Městské divadlo) pronájem

23. 6. FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB 
VYSOČINY (Zámek Kinských)

29. 6. DISKOTÉKA  LUKÁŠE VACKA  
(Dům kultury) pronájem

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na tak-
to označené akce, nelze na tyto pořady využívat 
slevenek Žďasu a SODEXO PASS.
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Stomatologové 
o víkendech

Klub českých turistů

Stolní hokej

Kopaná FC ŽĎASKardiak klub Žďár n/S

4. 5.  MUDr. Tomáš Konečný, Žďárská 
73, Nové Město n. M. (566 618 060)

5. 5.  MUDr. Romana Konečná, Žďár-
ská 73, Nové Město n. M.  (566 618 060)

8. 5.  MDDr. Věra Šírová, Vratislavovo 
nám. 12, Nové Město n. M. (566 616 901)

11. 5. MUDr. Eva Peňázová, Vratisla-
vovo nám. 12, Nové Město n. M. (566 616 
900)

12. 5. MUDr. Ivo Matonoha, Jimramov 
265  (566 562 619)

18. 5. MUDr. Magdalena Fillová, Poří-
čí 11, Velké Meziříčí (566 522 442)

19. 5. MUDr. Věra Havlíčková, Rado-
stín nad Oslavou 71  (566 670 216)

25. 5. MUDr. Aleš Janoušek, U Hřiště 
552, Měřín  (566 544 165)

26. 5. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 
580, Bystřice n. P. (566 688 235)

1. 6. MUDr. Dagmar Blaháková, Vrati-
sl. nám. 449, Nové Město n. M. (566 616 
904)

 2. 6. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 
134 (566 664 342)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
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Noviny žďárské radnice

Životní jubilea v květnu 2013

Děti  narozené v únoru 2013

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 4. 
2013 celkem 21 935 občanů ČR přihlášených k 
trvalému pobytu.

stadion Bouchalky
(více: www.fczdas.cz)

Muži A - MFSL
Ne 5. 5. v 16.30 FC 
ŽĎAS B - Ostrava B
So 18. 5. v 16.30 
FC ŽĎAS - FC Hlučín
St 22. 5. v 17.00 
FC ŽĎAS - Fotbal Třinec
Ne 26. 5. v 16.30 
FC ŽĎAS - Sl. Orlová

Muži B - 1. A tř. Kraje Vysočina
Ne 12. 5. v 16.30 FC - S. Želetava
So 25. 5. v 16.30 FC - FC Budišov

Dorost st. + ml. - divize
So 11. 5. v 10.15 + 12.30 
FC - Ji Otrokovice
So 1. 6. v 10.15 + 12.30 
FC - FC Velké Meziříčí

Žáci st. + ml. - krajský přebor
Ne 5. 5. v 9.00 + 10.30 
FC - FC Pelhřimov
So 18. 5. v 9.00 + 10.45 F
C - SFK Vrchovina
Ne 2. 6. v 9.00 + 10.45 
FC - TJ Jaroměřice n. R.

Žáci B - okresní přebor
Ne 19. 5. v 13.30 FC - S. Strážek
Ne 26. 5. v 13.30 FC - TJ Nová Ves

Přípravka - Krajský přebor 
Vysočina (hraje se turnajově)

so 25. 5. od 9.00 FC ŽĎAS, SFK Vr-
chovina, FC V. Meziříčí

ne 2. 6. od 14.00 FC ŽĎAS, Ji Havl. 
Brod, FC V. Meziříčí

St 8. 5. 2013 ve 14.00 hod.
DIVADLO NA VINOHRA DECH - di-

vadelní představení „Hašler“. Doprava 
individuální. Vstupenky předávány při klu-
bovém setkání dne 2. 5.

St 22. 5. 2013
TURISTICKÁ VYCHÁZKA  na Žá-

kovu Horu: sraz v nádr. hale ČD v 9.45., 
odjezd v 10.05 hod. na Kocandu 1, návrat 
v odpoledních hodinách. Délka trasy asi 
4,5 km kopcovitým terénem, občerstvení 
vlastní.

Út 28. 5. 2013
POZNÁVACÍ VÝLET do Poličky: sraz 

v nádr. hale ČD v 9.00 hod., odjezd na N. 
Město n. M. v 9.15 hod., návrat v odpoled-
ních hodinách.

Další připravované akce: rehabilitační 
plavání v bazénu, lázeňský pobyt v Luhačo-
vicích, přihlášky na seminář spojený s ná-
cvikem na téma: „Kardiokalanetika“.

Jaroslav Petřivý
Tomáš Syrovec 
Aneta Kakačová 
Štěpán Duba
Martin Strakula   
Lukáš Nejedlý
Filip Myška
Jan Šuba         
Karolína Ondráčková

1. 2. 2013 ZR 6
   6. 2. 2013 ZR 3

  10. 2. 2013 ZR 1
  11. 2. 2013 ZR 4
 12. 2. 2013 ZR 4
 15. 2. 2013 ZR 4
  25. 2. 2013 ZR 1
 25. 2. 2013 ZR 4
 28. 2. 2013 ZR 3

Každé úterý od 16.30 – 18.00
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvič-

nami 

Přípravka šprtec 
Určeno všem dětem, které se chtějí hru 

naučit 

Každé úterý od 18.00 – 18.30
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
Extraliga Chemoplast
Pro velké i malé zájemce o táhlový hokej

Pátek 10., 24. a 31. 5. od 16.00 – 18.00 
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami 
BAHL liga 
Play-off  nejlepších hráčů ročníku 

2012/2013
Určeno všem kvalifi kovaným hráčům 

Úterý 7., 28. 5. od 16.30 – 18.30 
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami 
Calder cup 
Play-off  nejlepších hráčů ročníku 

2012/2013
Určeno všem kvalifi kovaným hráčům 

Sobota 18. či neděle 19. 5. od 14.00 – 
17.00 

Čajovna Samsára
3. liga družstev
Vítáni jsou velcí i malí, kteří si chtějí za-

soutěžit ve stolním hokeji
Více na htt p://vysocina.billiardhockey.

cz/ 

4. 5. Tišnov – Klucanina - Květnice jes-
kyně (10 km) v 6.25 nádr. ČD

11. 5. Rájec – Jestřebí – Petrovice - roz. 
Podvrší – Blansko (18) v  6.25 nádr. ČD

18. 5. Okrouhlice - K. Hora – Lipnice 
– Babice - Okrouhlice (20) v  7.20 nádr. 
ČD

25. 5. Jihlava - Teslácký šotek - vrchol 
Větrník (16) v 7.20 nádr. ČD

 1. 6. Ždírecký okruh - T. Kamenice - 
roz. Zubří – Ždírec  (16) v 8.00 nádr. ČD

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí.

Žďárem ve dnech 3. až 10. května 2013 
zazní operní melodie. 

To při již 6. ročníku Mezinárodní pě-
vecké soutěže Jakuba Pustiny a Opery 
mladých.

Pěvci z 35 zemí změří síly v dvoukolo-
vé soutěži na Staré radnici. Ta proběhne 
ve dnech 3. a 5. května, v době od 10 do 
13 a od 14 do 17 hodin.

„Letos byl opět rekordní zájem. Kapacita 
soutěže je 60 pěvců a proto jsme i tentokrát 
museli mnoho přihlášek odmítnout,“ infor-
muje zakladatel soutěže a žďárský bary-
tonista Jakub Pustina. 

Kromě českých nadějí uslyšíme pěvce 
nejen z okolních zemí, ale také z Irska, 
Portugalska, Ruska, Korey, Číny, Litvy, 

Maďarska, Ukrajiny, Finska, USA či Ar-
ménie.

„V odborné porotě letos zasedne slovenský 
tenorista Peter Dvorský, ředitelka národní 
opery v Panamě Irena Sylya, italský diri-
gent Elio Orciuolo a ředitel opery Národní-
ho divadla v Praze Rocc Rapl,“ upřesňuje 
organizátor.

Vrcholem akce bude Koncert vítězů na 
zámku Kinských v neděli 5. května od 15 
hodin.

První tři pěvce z pomyslného stupně 
vítězů pak uslyšíme na společných kon-
certem s Jakubem Pustinou: 6. 5. Dolní 
Cerekev (kino od 18.00) 7. 5. Jihlava 
(gotický sál radnice od 19.00) a 10. 5. 
Velká Bíteš (kostel od 19.30). -lko-

Podpisy slavných 
na Tvrzi

Podpisy slavných spisovatelů, hudební-
ků, malířů, politiků, sportovců, herců, a 
dalších osobností z celého světa, včetně 
všech českých i československých prezi-
dentů, vystavuje od úterý 30. dubna Regi-
onální muzeum na Tvrzi. Autorem výsta-
vy je Tomáš Bukáček.

Uvidíme např. autogramy Fidela Cast-
ra, Adiny Mandlové, Neila Armstronga, 
Vítězslava Nezvala, Benedikta XVI., Kate 
Winslet, Alfonse Muchy, Ozzy Osbourne, 
Vlasty Buriana, srbské královny Dragy, či 
např. Michaela Schummachera, Giny Lo-
lobrigidy, Jaromíra Jágra, Pelého, ale i  Ji-
řího Kajínka...

Výstava potrvá do 26. května 2013 a do-
plňují ji portréty, knihy s vlastnoručním 
podpisem i stručné texty o jednotlivých 
osobnostech. -lko-

V březnu Knihovna Matěje Josefa  Sych-
ry slavnostně vyhodnocovala nejlepší dět-
ské čtenáře roku 2012.

 „Do krajského kola v Havlíčkově Brodě po-
stoupila  14letá Nina Kravčenková, která je 
naší čtenářkou od roku 2004 a v roce 2012 
navštívila dětské oddělení 49x a půjčila si 
248 knih,“ informuje knihovnice Božena 
Ptáčková. Mezi hlavními kritérii soutěže 
byl počet přečtených knih, četnost návštěv 
v knihovně a účast na soutěžích a tvůrčích 
dílnách dětského oddělení. Dalších pět  dě-
tí obdrželo od ředitelky knihovny poukazy 
do knihkupectví. Milým překvapením byly 
i volné vstupenky do Šiklova mlýna. -lko-

Foto: archiv KMJS

„Křivolaká“ postupuje
Nominaci na Celostátní přehlídku scé-

nického tance v Jablonci nad Nisou zís-
kal taneční soubor Gen ZUŠ Žďár n. S. 
tancem „Křivolaká“ na Krajské přehlídce 
scénického tance mládeže a dospělých 
„Tanec, tanec_Žďár 2013“.

Soutěž se konala 6. 4. 2013 v Měst-
ském divadle a porota u místních taneč-
nic ocenila zajímavý pohybový slovník 
a výraznou práci s časem. Diváky také 
zaujaly zajímavé choreografi e tanečních 
souborů z Brna, Krnova, Uherského 
Hradiště a Havlíčkova Brodu.

„ZUŠ F. Drdly děkuje za fi nanční pod-
poru k uskutečnění Krajské přehlídky scé-
nického tance „Tanec, tanec_Žďár 2013“ 
radě města, Ministerstvu kultury ČR a 
Kraji Vysočina,“ vzkazuje ředitelka Dana 
Foralová.

Z úspěchu se mohou radovat i mladší 
žákyně ze 6. - 7. ročníku tanečního obo-
ru, které na Krajské přehlídce dětského 
scénického tance v Ústí nad Orlicí vy-
stoupily dne 11. 4. 2013 s tancem „Hra-
nice“. Porota jejich výkon odměnila di-
plomem s oceněním za citlivý pohyb ve 
skupině.

Soutěž O žďárského 
muzikanta

Na 76 soutěžích v šesti kategoriích se 
utkalo při tradiční dubnové soutěži O 
žďárského muzikanta 2013, která se ko-
nala v sále žďárské ZUŠ dne 16. 4. 2013.

Titulem Žďárský muzikant ověnčili 
své jméno tito hudebníci: Nikola Lem-
feldová (uč. Z. Kužela), Adam Stejskal 
(R. Pohl), Adéla Švomová (K. Vařáko-
vá), A. Němcová (M. Smékalová), An-
na Ledvinková (Z. Kužela) a Daniela 
Zdražilová (M. Smékalová).

„Vedení ZUŠ srdečně blahopřeje vítězům, 
ale děkuje i všem dalším soutěžícím a jejich 
pedagogům za přípravu žáků a paní učitel-
ce Daniele Bauerové za vzornou organizaci 
celé soutěže,“ tlumočí ředitelka Foralová.

Žďáráček zve bývalé členy
na svoji čtyřicítku

K letošnímu 40. výročí založení DPS 
Žďáráček pořádá ZUŠ Františka Drdly a 
občanské sdružení DPS Žďáráček  slav-
nostní koncert. To za podpory grantové-
ho programu města Žďáru n. S..

Koncert se uskuteční v pátek 14. 6. 
2013 od 18 hodin v Městském divadle. 
Vedení DPS Žďáráček proto vyzývá 
všechny bývalé členy, kteří by si rádi po 
letech zase se Žďáráčkem zazpívali, aby 
se přihlásili na mail dana.foralova@se-
znam.cz, nebo přišli na společné zkouš-
ky v pátek 17. 5. a 31. 5. 2013, vždy od 
19 hodin v budově ZUŠ Františka Drdly 
na Doležalově náměstí 4. 

„Pokud by si některá z bývalých členek 
ráda zazpívala, ale na zkoušky nebude 
moci přijet, rádi zašleme noty mailem,“ na-
bízí Dana Foralová. -red-

Nejlepší čtenářkou 
je 14letá Nina

Nina
Kravčenková

Mezinárodní pěvecká soutěž

Stanislav Lampárek
Vladimír Toman
Miroslav Petlach
Jan Jirků           
Marie Smejkalová
Ladislav Paul
Jaroslav Štefek
Anežka Saková

  6. 5. 1928, 85 let ZR 3
  6. 5. 1928, 85 let ZR 1

    8. 5. 1928, 85 let ZR 2
     10. 5. 1928, 85 let ZR 1
   12. 5. 1933, 80 let ZR 4

      16. 5. 1933, 80 let ZR 3
    20. 5. 1933, 80 let ZR 7

      30. 5. 1923, 90 let ZR 3
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